
Drahenice
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.520843N, 13.958404E

Nadmořská výška: 495 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 558 ha

Počet obyvatel: 150 PSČ: 262 85

Adresa URL: www.drahenice.estranky.cz/

Historie obce Drahenice
První písemná zpráva o obci Drahenice pochází z roku 1227, kdy se v okolí zdejší tvrze nacházely dvě
vesnice s názvem Drahynice, později pak Drahenice a Draheničky. Část vesnice patřila k Březnici a na
druhé části seděl zřejmě Jan z rodu Brusů Kovařovských, otec známého kronikáře Bartoška z
Drahenic. Od konce 14. století přešla tvrz na Jana Šice, jehož synové Jan a Albrecht se později usídlili v
Zalužanech a Lazsku.
Roku 1638 získal Adam Hynek z rodu Vrabských od duchovního úřadu povolení zřídit kapli při tvrzi
Drahenské.
Hospodářský význam obce byl v minulosti velmi velký. Dokládá to i skutečnost, že tady přibližně od roku
1600 do roku 1924 sídlil pivovar, který zásoboval pivem hostince v okolních vesnicích. Postavit jej nechal
vlastník drahenické tvrze Vilém Vrabský. Jeho součástí byla i vlastní panská chmelnice. Prameny
uvádějí, že drahenické pivo bylo dodáváno také do krčem v Draheničkách, Hostišovicích, Uzenicích,
Uzeničkách, Hudčicích, Drahenickém Málkově, Předním Poříčí, Chrástu, Vyšicích a Kožlí.
Produkce piva se na počátku 18. století pohybovala kolem 400 až 480 čtyřvěderních sudů ročně,
přičemž 1 sud obsahoval 248 litrů piva. Bohužel dnes není známo, kde přesně se v obci nacházela
budova starého pivovaru. Ten byl v roce 1872 nahrazen novým, vystavěným ve dvoře drahenického zámku
na místě sýpky. V té době již patřil i s přilehlým velkostatkem knížatům z Lobkowicz. V novém
pivovaru se hned v prvních letech provozu vařilo téměř 4 000 hektolitrů piva ročně. Postupem let se ale
produkce snižovala, až zanikla úplně.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7803/drahenice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.9.2024 23:48:29


